令和４年２月定例教育委員会会議録

開 会 日 時 令和４年２月１８日（金曜日）午後２時３０分

閉 会 日 時 令和４年２月１８日（金曜日）午後３時１８分

場 所 渋川市役所第二庁舎２０１会議室

出 席 者

教 育 長 中沢 守

教育長職務代理者 狩野 美喜子

教 育 委 員 今井 悦子

教 育 委 員 鳥山 サカ江

教 育 委 員 岩﨑 恵子

説 明 の た め

出 席 し た 者

教 育 部 長 島田 志野

教 育 総 務 課 長 照井 清豊

学 校 教 育 課 長 長屋 竜太

学 校 給 食 課 長 登坂 智治

生 涯 学 習 課 長 橋爪 豊

文化財保護課長 太田 国男

図 書 館 長 中澤 晃

中 央 公 民 館 長 須田 佳匡

美 術 館 長 須田 茂之

こ ど も 課 長 藤井 成行

会議に付した

議 件

１ 会議録署名委員の指名

２ 前回会議録の承認について

３ 教育長報告

４ 会議に付議すべき事件

議案第４号 渋川市立幼稚園管理規則の一部を改

正する規則について

議案第５号 令和４年３月渋川市議会定例会提出

予定議案（予算）の作成に対する意

見について

５ 渋川市教育委員会に対する渋川市社会教育委員

会議提言書の提出について

閉 会 午後３時１８分

教育長

教育長

教育長

教育長

教育長及び各所

属長

日程第１ 開会宣言

ただいまから２月定例教育委員会を開会いたしま

す。

本日の出席者は５人で、会議は成立しました。

本日の会議は、会議日程により進めます。

日程第２ 会議録署名委員の指名について

会議録署名委員に岩﨑委員を指名します。

日程第３ 前回会議録の承認について

前回会議録の承認についてを議題といたします。記

載のとおり承認することにご異議ございませんか。

（異議なしの声）

異議なしと認めます。よって、前回会議録は承認さ

れました。

日程第４ 教育長報告

※ 次の事項について内容を説明した。

２月 ７日 記者会見（東京 2020 オリンピ

ック・パラリンピック表彰台

譲渡について）（本庁舎記者会

見室）

２月 ８日 第１回市議会臨時会（市議会議

場）

２月 ９日 第 77 回国民体育大会冬季大

会スキー競技会壮行会（第二

庁舎 201 会 議室）

２月１０日 新型コロナウイルス感染症・生

活経済対策本部会議（第 58 回）

（本庁舎庁議室）

教育長

学校教育課長

教育長

教育長

２月１６日 ヤングケアラーに関する研修

会（金島ふれあいセンター）

２月１８日 ハワイ郡姉妹都市協定締結 25

周年に伴うオンライン署名式

（本庁舎記者会見室）

定例教育委員会（第二庁舎 201

会議室）

教育委員会表彰（第二庁舎 202

会議室）

日程第５ 会議に付議すべき事件

議事に入ります。

議案第４号 渋川市立幼稚園管理規則の一部を改正

する規則についてを議題といたします。提案理由及び説

明を求めます。

※ 議案第４号の内容を説明する。

事務局の説明が終わりました。これより質疑に入り

ます。質疑はございませんか。

ご質疑なしと認め、質疑を終結します。

議案第４号の採決を行います。原案のとおり決する

ことにご異議ございませんか。

（異議なしの声）

異議なしと認めます。よって議案第４号は原案のと

おり可決されました。

議案第５号 令和４年３月渋川市議会定例会提出予

定議案（予算）の作成に対する意見についてを議題とい

たします。提案理由及び説明を求めます。

教育部長

教育長

狩野委員

学校給食課長

教育長

教育長

※ 議案第５号の内容を説明する。

事務局の説明が終わりました。これより質疑に入り

ます。質疑はございませんか。

令和４年度当初予算について、古巻公民館整備事業

など地域の方が楽しみにしております。事業実施は早

期にお願いしたいと考えます。

東部学校給食共同調理場にて特定原材料７品目のア

レルギー対応食の提供が始まってますが、ほかの調理

場の状況はいかがですか。また、学校給食用食材につ

いて地産地消への取組はいかがですか。

アレルギー対応食については、南部学校給食共

同調理場においては令和５年度の２学期から、北

部学校給食共同調理場においては令和６年度の２

学期から実施していく予定です。また、地産地消

についてですが、現在も関係機関と調整を図りな

がら地元で生産される安全で良質な食材をより多

く使用できるよう進めております。

ほかに質疑はございませんか。ご質疑なしと認め、

質疑を終結します。

議案第５号の採決を行います。原案のとおり決する

ことにご異議ございませんか。

（異議なしの声）

異議なしと認めます。よって議案第５号は原案のと

おり可決されました。

暫時休憩します。須田議長が入室されたら、会

議を再開します。

（休憩）

教育長

須田議長

教育長

教育長

それでは、会議を再開します。

日程第６ 渋川市教育委員会に対する渋川市社会教

育委員会議提言書の提出について、渋川市社会教育委

員会議から「渋川市における地域と学校との連携のあ

り方について」提言をいただくことになりました。須

田議長よろしくお願いします。

※須田議長提言書説明

ありがとうございました。渋川市社会教育委員

会議から地域と学校との連携についての現状と課

題、そして解決に向けた方策について検討いただ

き提言書として提出いただきました。この提言書

を受け、課題解決に向けて関係機関と連携を図り

ながら取り組んでいきたいと考えます。

須田議長、ありがとうございました。

（須田議長退室）

日程第７ 閉会宣言

以上で、本日予定していた議案の審議はすべて終了

しました。